²² W. E. Crum w komentarzu ad loc.: *a definite title ...ecclesiastical official ...presumably the abbot's successor designate*.

²³ Termin jest niejasny i nie poświadczony gdzie indziej. W. E. Crum w komentarzu ad loc.: *it is clearly a personal, perhaps a civil ἐνδοξότατος title presumably derived from πατήρ*. A. Steinwenter (*Das Recht der Koptischen Urkunden*, München 1955, s. 19), tłumaczył natomiast *πατήριον* jako *Brüder, Vorsteher*.

²⁴ Niedawno pisał o tym J. Doresse, *Saints coptes de Haute Egypte. Les monastères de Djemeh à Bendhadab aux alentours du VI siècle*, „Journal Asiatique” t. 236, 1948, s. 247—270.

ma (ep. 22, 34 ad Eustochium): *Tria sunt in Aegypto genera monachorum: coenobium quod illi sauhes gentili lingua vocant, nos „in commune viventes” possumus appellare; anachoretas, qui soli habitant per deserta et ab eo quod procul ab hominibus recesserint nuncupantur; tertium genus est quod dicunt remnuoth deterrimum atque neglectum et quod in nostra provincia aut solum aut primum est. Hi bini vel terni nec multo plures simul habitant suo arbitratu ac ditione viventes, et de eo quod laboraverint in medium partes conferunt ut habeant alimenta communia. Habitant autem quam plurimum in urbibus et castellis et quasi ars sit sancta non vita, quidquid vendiderint maioris est pretii. Inter hos saepe sunt iniuria quia suo viventes cibo non patiuntur se alicui esse subiectos. Re vera solent certare ieiuniis et rem secreti victoriae faciunt. Apud hos affectata sunt omnia: laxae manicae, calligae fallicantes, vestis grossior, crebra suspiria, visitatio virginum, detractatio clericorum et si quando festior dies venerit saturantur ad vomitum*²⁵. W istocie sytuacja epipska była bardziej zawikłana niż w skrócie to przedstawia Hieronim i owe trzy typy dałyby się podzielić na szereg podtypów. Zwłaszcza w późniejszych wiekach powstały liczne kombinacje życia pustelniczego z organizacją typu klasztornego. W każdym razie mnisi żyjący poza dużymi wspólnotami klasztornymi byli znacznie liczniejsi²⁶. Czas dawał im rację: kongregacje cierpiące na przerosty organizacyjne, zbyt sztywne reguły, trudności gospodarcze, rozpadały się lub pędziły nędzny żywot. Zwłaszcza w ciężkich czasach arabskiego ucisku fiskalnego mogły istnieć organizmy niewielkie, dosyć elastyczne, lepiej dostosowujące się do warunków lokalnych. Przejście od bractwa do niewielkiej grupy nastawionej na życie w osadzie, czy na jej marginesie, której członkowie prowadzili mniej więcej normalną działalność gospodarczą, było w istocie nie tak wielkim wstrząsem. Pamiętajmy ponadto, że grupy klasztorne były ogromnie płynne. Kościół wprawdzie od dawna walczył o nieodwracalność decyzji wstąpienia do klasztoru i groził uciekinierom surowymi karami. Akta soborów, dalej choćby korespondencja św. Grzegorza Wielkiego dostarcza na ten temat